potuerint inter se definire, nuntient synodo, et ibi A Consuetudines autem ubi <sup>1</sup> inueste fuerint noxia, et auctoritate episcoporum sacrior decernatur sensus; hoc, ut supra dictum est, nuntient. et per vim nihil agere qui missus est presummat.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> nisi c.

## CAPITULARE EPISCOPIS DATUM.

Capitula hæc a Baluzio ex Codice ms. monasterii Sancti Galli n. 733 sæc. ix edita, ope ejusdem Codicis recognovimus. Sunt, ut ex capitibus 6 et 8 patet, capitula episcopis in dioceses suas redeuntibus data; nec, ut Baluzius voluit, anno 819, sed post conventum Attiniacensem unde Lotharius regni sui initium computat, igitur anno 825 aut aliquo ex sequentibus promulgata esse videntur.

Cap. 1. De statu ecclesiae et honore pontificum, ut canonice secundum iussionem <sup>a</sup> dominorum nostrorum vivere et <sup>b</sup> conversare <sup>1</sup> debeant.

2. Ut sacerdotes et clericos secundum normam priorum patrum vivant.

3. Ut tam monachi quam monachas, ubicumque fuerint, regulariter vitam degant.

4. De restauratione ecclesiarum vel luminaria, seu officia etiam et missas, necnon et sarta tecta <sup>2</sup>, ut in quantum possibilitas fuerit, per iussionem dominorum nostrorum, ubi necessitas, restaurate et emendate fiant.

5. De ecclesiis et monasteria et senodochia quæ ad mundio palatii pertinet, aut pertinere debent, ut unusquisque iustitiam dominorum nostrorum regum et eorum rectum consentiat.

6. De causis illicitis, coniunctionibus omnibus, vel etiam ceteris nefandas res, ut unusquisque <sup>3</sup> in sua parrochia una cum consensu et adiutorio comitis sui hoc pleniter sub celeritate amputare et emendare studeat. Et qui hoc facere non potuerit, ad aures piissimi domini nostri vel eius proceribus <sup>4</sup> hoc innotescat absque tarditate, ut malum quod perpetratum est, canonice emendatum fiat.

7. De viduis et orphanis et pauperibus, vel omnibus inpotentibus, ut in elemosyna dominorum nostrorum regum eorum iustitiam plenius accipiant

8. De homicidiis et periuriis, sacrilegis, et falsis testimoniis, et hoc quod nefandum aut contrarium sacris canones esse videtur, et hoc pleniter per vestram monitionem et per iudicium comitis emendatum fiat. Et qui hoc facere noluerit, absque tarditate aatribus precellentissimi domini nostri vel eius proceribus <sup>5</sup> hoc patefaciat.

9. De decimis, ut unusquisque suam decimam ad ecclesiam offerat, sicut mos vel sacra consuetudo esse dinoscitur.

10. Ut illi electi qui illos episcopatos tenent, qui canonice esse potest, sub celeritate sacros fiant.

Voluimus quidem, ut ea quæ superius retulimus, ut unusquisque bonum certamen exinde habeant, seu et de aliis causis quas minime in hoc capitulare inseruimus, et necessarii sunt commendandi per vestram sanctissimam monitionem emenda. Et qui hoc facere neglexerit, si sacerdos aut clericus fuerit, sciat se canonicum subiaccere iudicium <sup>6</sup>; et si laicus <sup>7</sup>, dominorum nostrorum iudicio et eius proceribus sustinere.

Explicit.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> conservare c. <sup>2</sup> ita correxi; codex sacrilecta. <sup>3</sup> unusque c. <sup>4</sup> ita jam Baluzius legendum censuit; codex posteribus. <sup>5</sup> seruitium c. <sup>6</sup> laicus c.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Ludovici et Lotharii.

<sup>b</sup> In ms. Cod. legitur *conservare*, ut apud sanctum Gregorium, lib. vii, indict. 2, epist. 110, *conservatione* pro *conversazione* in vet. Cod. Aurelianensi. Pari errore apud Salvianum, lib. vi, pag. 146 legitur in Ed. Brassicani et Pitbœi, *pro gaudiis novæ conversationis*, cum legendum sit *novæ conversationis*, D

ut habent Edit. Romana et Noribergensis, aut *conversationis*, ut in Cod. Corbeiensi. In conc. iv Tolet., cap. 75, *vel conservatione regis salutis*, pro quo vetus liber Ecclesie Lugdunensis habet *conversazione*. Sic in lib. I Capitularium, cap. 35, in plerisque vetustis exemplaribus legitur *conservationis*, cum legendum sit *conversacionis*. BALUZ.

## EPISCOPORUM AD LUDOVICUM IMPERATOREM RELATIO (An. 824).

Vulgamus eam ex Codice bibl. ducalis Guelferbytanæ Blankenburgico fol. 104, 105; editamque certe post Benedicti abbatis Anianensis obitum die 11 Februarii anni 821, anno potissimum 824 ascriptimus, quo imperator, fame aliisque cladibus quæ regnum Francorum affligebant sollicitus, in statum imperii inquirere constituit.

ITEM ALIA CAPITULA DOMNI LUDOVICI IMPERATORIS.

Incomparabilis <sup>1</sup> augustae gloriae sapientia, coelesti <sup>2</sup> fulta sophismate, velut debitam subiectis dis-

ciplinam regiminis praerogativa ministrans, saluberrima potius simplicitate quam syllogismorum difficultate conprehensa capitula que secuntur insinuat.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> In parabolis f. <sup>2</sup> coelestis f.

*Quo ordine episcopus debeat inveniri.* 1<sup>1</sup>. Sanctae A trinitatis fides a tribus prorsus venerator ordinibus. De quibus cum canonicum ecclesiae fidei iam fundamentum probatum, et a fidelibus loci viris electum ratio provehendum denuntiat; tamen necessitudine incumbente et monachum admittit, et laicum auctoritas non excludit; sed cum subiungitur qualis esse debeat, tot huic dicto canonica atque apostolica mandata conveniunt, ut nequaquam breviter intimata sufficere videantur. De monogamia vel virginibus, sacerdotem ecclesia requirit, si quis sine crimine est. Ultimus tamen si concessa loquitur, ita se imitabilem in omnibus quae agit praebeat, quatenus proximorum corda røre doctrinae rigare non cesset, et bonis quae docuerit operibus non repugnet.

2. Officium episcopi curam esse et fervorem ecclesiasticarum rerum et fidei firmamentum, tam virtute verbi quam iusto rerum moderamine sacrae lectionis serie comprobamus. Sed tunc conversatio illius congruit officio, cum pro vitae innocentia actione praecipuus et prae cunctis fit contemplatione suspensus.

3. De conversatione clericorum in episcopatu disposita, quid aliud quam ut canonicè degant, dicendum est. Qui si<sup>2</sup> iuxta vocem apostoli filii bene subditi vocari concupiscunt, cum in cultu vario discreti esse debeant, usuras cum feminarum accessu vitare contendant.

4. De dispositione et officio presbyterorum, qualis esse exterius debeat vita, praesulis preeundo demonstrant; hi nimirum in ecclesiae providentiam ordinati, tunc in proposito permanere videantur, cum C prona devotione strenui pastoris pro captu imitare vestigia consuescunt.

5. De ordinatione rerum episcopii, priorum nobis patrum et Romane legis statuta rite conservata sufficiant. Quadripartita denique ex redditibus patrimonia partim pauperibus eroganda, partim praelatorum templorumque usibus implicanda sanxerunt. Aecclesiis igitur baptismalibus custodes eligantur presbyteri, in quibus non solum nomen officii, verum etiam sanctitatis decenter cultus effulgeat. Titula quoque earundem ecclesiarum una cum rectoribus aequè sibi praepositis tamquam subiectionis ordine contenti, sublimioris humiliter culmina venerentur.

6. Qualiter senedochiorum ordo servetur, promulgata ab auctoribus eorum testamenta fatentur. Nam D si levitatis aut fortasse simplicitatis erroribus obvoluta, rationabili statu caruerint, catholici provisoris arbitrium prestolentur.

7. De ordine canonicorum in locis suis, excepte ab auctoribus vel ab antiquis ecclesiae legibus defloraciunculae ex decretis gloriosissimi Caesaris in unum Codicem redactae, ac a nobis susceptae, horum vita predulci suavitate componendo perornant.

8. De monasteriis regularibus, quae beatae recordationis Benedicti abbatis regula praeclaris obsequiis dedita conglobavit monasticae meditationis, tamquam a sancto Spiritu prolatae sufficiant.

9. Quoniam liquido constat monachorum congregationem absque abbate eiusdem ordinis esse non posse, eligendus est iater eos vir modestus et prudens una cum consensu episcopi civitatis, cuius se suffraganeos fore cognoscant, quia iam regulariter vivere didicit, et sancto studio prout ordo regularis poscit insistere, ac subditorum, si qua sunt, valeat errata corrigere.

10. Qualiter cum monachis suis abbas conversari debeat, eiusdem regulae affluentibus informati testimoniiis, directo calle qua trahitur, virtutum exercitia prosequatur.

11. A quo et quomodo corrigi abbas negligenter agens debeat, canon Calcedonensis titul. 8. evidentèr exponit, cum ab episcopo loci dissilienter comminatione privare non ambigat.

12. De monasteriis feminarum in canonico vel regulari ordine constitutis, quo ordine censi conveniant, ipsorum nempe nominum aethimologiam demonstrat; canonica scilicet canonice, regularia regularibus mancipando modulis edocentur.

13. De hac profecto institutione canonica quae sanctimonialibus congruit, auguste pridem celsitudinis instrumenta cognovimus; sed quomodo disciplinae officii ecclesiastici nimium neglecta per studium reformetur, nonnulli iam experimento probarunt, qui scolam doctoribus deputarunt; in huius modi certamine tardiores, tamquam delicto dispensationis postposite, nisi se correxerint, obnoxii teneantur.

14. Pro statu regni et reipublice, ne forte humilietur, aut infirmetur, divina primum exoretur clementia. Tunc demum totis viribus incumbentes, oportuna vobiscum iuxta vires libenter iuvamina decernamus.

15. De regulari ordine qualiter observetur, partim nos superius significasse meminimus; cetera cum vestra simul celsitudine conferentes, largius statuere decertemus.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> codex numero I. anterioribus praeposito, hic II et rel. habet, et capite demum octavo numerum servat.  
<sup>2</sup> est qui 1.

### LOTHARII I CONSTITUTIO ROMANA (An. 824, Nov.).

Secundum Lotharii iter Italicum exeunte Augusto anni 824 eo praecipue consilio susceptum est, ut vicis patriae functus, res Romanas cum pontifice novo Eugenio populoque Romano stateret firmaretque. Quod ex voto cessit. Lotharius enim, Einhardo teste. statum populi Romani iam dudum quorundam praesulum per-

versitate depravatam, benivola Eugenii assensione ita correxit, ut omnes qui rerum suarum direptione graviter fuerant desolati, de receptione honorum suorum quae per illius adventum Deo donante provenerat, magnifice sint consolati. Constitutionem ea de re editam hic ad fidem Codicum praecipue Chisiani, Cavensis, Blankenburgensis, tum Ambrosiani, Florentini, Loadinensis, Vindobonensis, Veronensis, Estensis apud Muratorium eapp. 34-41 recognitam proponimus. Codice etiam Vaticano n. 3835 evoluto, editionem inde profuam apud Chesnium, Baluzium et Bouquetum, nullius auctoritatis esse facile intellexi, quod cardinalem Deusdedit, cujus in collectione canonum ibi versus finem libri primi fol. 49 legitur, nonnisi excerpta dare voluisse, jam ipsa inscriptione *Ex constitutionibus hlotharii imperatoris sub secundo eugenio papa gestis in atrio beati petri apostoli pateat*. Subjicimus formulam sacramenti ea occasione a populo Romano praestiti, a Chesnio T. II, 207, vulgatam.